

**A-1022**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAPA-201**

**M.A. Public Administration (MAPA)**

(विकास प्रशासन)

2<sup>nd</sup> Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the origin of development administration. What historical and socio-economic factors led to its emergence ?

विकास प्रशासन की उत्पत्ति पर चर्चा कीजिए। कौन से ऐतिहासिक और सामाजिक-आर्थिक कारक इसके उद्भव का कारण बने ?

2. Analyze the scope and importance of development administration. How does it contribute to achieving sustainable development and improving governance ?

विकास प्रशासन के क्षेत्र और महत्व का विश्लेषण कीजिए। यह सतत् विकास को प्राप्त करने और शासन को बेहतर बनाने में कैसे योगदान देता है ?

3. Trace the accretion of development administration in India from independence to the present day. Highlight major milestones, policies, and programs that have shaped its evolution.

स्वतंत्रता से लेकर आज तक भारत में विकास प्रशासन की प्रगति की पड़ताल कीजिए। इसके विकास को दिशा देने वाले प्रयासों, नीतियों और कार्यक्रमों पर प्रकाश डालिए।

4. Discuss the future of Panchayati Raj Institutions in India. What reforms and strategies are needed to increase their effectiveness and ensure their vital role in rural development ?

भारत में पंचायती राज संस्थाओं के भविष्य पर चर्चा कीजिए। उनकी प्रभावशीलता बढ़ाने और ग्रामीण विकास में उनकी महत्वपूर्ण भूमिका सुनिश्चित करने के लिए किन सुधारों और रणनीतियों की आवश्यकता है ?

5. Identify and discuss the major challenges faced by development administration in India.

भारत में विकास प्रशासन के सामने आने वाली प्रमुख चुनौतियों की पहचान कीजिए और चर्चा कीजिए।

## Section-B

(खण्ड-ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the primary functions of bureaucracy in a government ? Discuss.

सरकार में नौकरशाही के प्राथमिक कार्य क्या हैं ? चर्चा कीजिए।

2. How does bureaucracy contribute to development administration ? Explain.

नौकरशाही विकास प्रशासन में किस प्रकार योगदान देती है ? समझाइए।

3. What is the significance of a neutral and professional bureaucracy in public administration ?

लोक प्रशासन में तटस्थ और पेशेवर नौकरशाही का क्या महत्व है ?

4. How do cooperative societies contribute to rural development ? Explain.

सहकारी समितियाँ ग्रामीण विकास में किस प्रकार योगदान देती हैं ? समझाइए।

5. What are some common administrative problems faced by the public sector ?

सार्वजनिक क्षेत्र के सामने आने वाली कुछ सामान्य प्रशासनिक समस्याएँ हैं ? उल्लेख कीजिए।

6. How does corruption affect the efficiency of public sector administration ?

भ्रष्टाचार सार्वजनिक क्षेत्र के प्रशासन की दक्षता को किस प्रकार प्रभावित करता है ?

7. Why is inclusive growth important for the progress of a country ? Explain in your own words.

किसी देश की प्रगति के लिए समावेशी विकास क्यों महत्वपूर्ण है ? अपने शब्दों में समझाइए।

8. What measures can be taken to improve transparency in the public sector ?

सार्वजनिक क्षेत्र में पारदर्शिता बढ़ाने के लिए कौन-कौन से उपाय किए जा सकते हैं ?

\*\*\*\*\*